四 川 省 教 育 厅
川教函〔2023〕332号

四川省教育厅

关于做好 2024 年高等职业教育单独考试招生

有关工作的通知

各市（州）教育主管部门，有关高等学校：

为深入贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于深化

现代职业教育体系建设改革的意见》《国家职业教育改革实施方

案》《四川省职业教育改革实施方案》精神，完善我省普通高校

分类考试招生制度，现就做好 2024年高等职业教育单独考试招

生（简称高职单招）有关工作通知如下。

一、总体要求

优化职业教育分类考试招生方式，实现统一报名、统一命题、

统一考试、统一评卷、统一录取，规范高职单招行为，向学生提

供多种选择，让学生更加公平享受优质教育资源，确保高职单招

工作规范有序，进一步提升学校办学质量和治理能力，促进职业

教育高质量发展。

二、优化考试招生方式

（一）计划管理。科学核定招生学校年度招生总计划和高职

— 2 —

单招计划，适度调整高职单招计划比例。省内高校当年高职单招

计划数，原则上不低于学校上年高职（专科）招生总计划的 55%，

不超过学校上年高职（专科）招生总计划的 70%。招收中等职业

学校毕业生的计划数，原则上应达到高职单招计划数的 50%以

上。

（二）考试科目。高职单招考试分为文化考试和职业技能综

合测试，实行全省统一命题。试卷及答题卡按招生对象分为针对

普通高中毕业生的“普高类”和针对中等职业学校毕业生的“中

职类”。文化考试科目为语文、数学、英语三科，普通高中毕业

生职业技能综合测试内容包括信息技术和通用技术，中等职业学

校毕业生职业技能综合测试重点考查职业技术理论知识（文化艺

术类考生参加我省普通高校招生艺术类专业统考）。

（三）考试报名。高职单招实行网上统一报名。在规定时间

内，考生登录四川省教育考试院网站（https://www.sceea.cn），自

主选择填报 1个考点，再登陆考点指定网站，进行报名信息确认。

考生到所填报确认的考点参加文化考试和职业技能综合测试。

（四）考点设置。按照“质量优先，严格规范，动态调整”

原则，教育厅、省教育考试院遴选高等职业学校作为考点。考点

学校应满足以下条件之一者。

1.立项省级及以上“双高计划”（含培育）建设单位；

2.国家数字校园试点学校；

— 3 —

3.近三年获得省级二等奖以上职业教育教学成果奖、“十四

五”职业教育国家规划教材、职业教育国家在线精品课程、国家

级职业教育专业教学资源库、国家级职业教育示范性虚拟仿真实

训基地培育项目、省级产教融合示范项目、省级现代产业学院等

成果之一的学校。

对近三年查实存在重大违规招生、重大安全责任事故、重大

意识形态安全事件、重大违规就业行为、重大违规组织实习等问

题的学校，实行一票否决。今后年度，根据以上情况，对考点学

校进行动态调整。

对无考点学校的市（州），由相关市（州）招生考试机构代

设考点，并代为组织开展文化考试和职业技能综合测试。

（五）试卷评阅。高职单招文化考试和职业技能综合测试答

卷实行全省统一评阅，考生成绩由省教育考试院统一公布。

（六）志愿填报。考试成绩公布后，考生登录省教育考试院

网站，按网站提示和有关要求填报学校志愿和专业志愿，学校志

愿设置为 9个平行志愿，每个学校志愿内设 6个专业志愿及专业

调配志愿。

（七）录取办法。省教育考试院根据普高类和中职类考生人

数及文化考试、职业技能综合测试成绩，按照一定比例分别确定

全省文化考试、职业技能综合测试成绩最低要求。在省教育考试

院组织下，对达到全省文化考试和职业技能综合测试成绩最低要

— 4 —

求的考生，根据其文化考试成绩和职业技能综合测试成绩的总

分，按“位次优先，遵循志愿，一轮投档”的办法投档，供学校

审录。

高职单招的报名方式、志愿填报、命题管理、考试组织、评

卷管理、录取实施等具体办法，由省教育考试院负责制定并公布。

三、有关工作要求

（一）强化组织领导。高职单招是普通高等学校考试招生的

重要组成部分，各地、各校要加强对高职单招工作的领导。各级

教育主管部门、招生考试机构要切实健全工作机制，明确责任分

工，压实监管责任，组织做好辖区内高职单招政策宣传解读、过

程监管、违纪违规问题处置及有关协调配合工作。各招生院校是

高职单招工作的责任主体，要提高政治站位，加强组织领导和统

筹协调，明确工作职责，落实工作责任，按有关要求组织实施好

高职单招宣传、录取等工作。各考点要建立主要负责同志为组长

的领导小组，成立高职单招工作专班，认真落实考试准备、校园

安全、考场秩序、后勤保障、保密规定等方面责任，确保高职单

招工作平稳顺利。

（二）加强招生宣传。各级教育主管部门、招生考试机构、

各招生院校和高中阶段学校要及时、主动、准确、全面做好高职

单招政策解读、信息咨询和温馨提示等服务工作，通过新闻媒体、

招生考试网站等途径发布信息，确保考生和家长对我省高职单招

— 5 —

的政策、办法应知尽知。要坚持以考生为本，增强服务意识，及

时耐心解答考生的咨询。要认真做好信访咨询，密切关注网络舆

情，妥善处置突发事件。

（三）严格责任追究。各级教育主管部门要加大对高职单招

违规招生行为的查处力度，严格按照《中华人民共和国教育法》

《中华人民共和国职业教育法》《中华人民共和国高等教育法》

《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第 36

号）等法律法规，从严查处违规招生行为。对违反招生纪律的招

生院校，要责令限期改正，给予警告或者通报批评；情节严重的，

依法依规给予其减少招生计划或者暂停招生、停止招生等处理，

并追究学校主要领导及相关人员责任；涉嫌犯罪的，依法移送司

法机关处理。教育厅、省教育考试院将进一步加大对高职单招违

规招生行为的监督，对违规招生行为以“零容忍”态度坚决予以

查处。

四川省教育厅

2023年 9月 26日

— 6 —

信息公开选项：主动公开